เพื่อสร้างอำนาจต่อรองกับกลุ่มอื่นและขยายตลาดการค้าของตนเองให้มีขนาดใหญ่ขึ้น เพื่อดึงดูดการลงทุนจากภายนอกประเทศให้เข้ามามากขึ้น

อาเซียนหรือสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (Association of Southeast Asian Nations : ASEAN) ก่อตั้งเมื่อวันที่ ๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๑๐ (ค.ศ. ๑๙๖๗) โดยมีประเทศผู้ก่อตั้ง ๕ ประเทศ ได้แก่ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และไทย ก่อตั้งด้วยปฏิญญากรุงเทพฯ (Bangkok Declaration) มีวัตถุประสงค์เพื่อร่วมมือให้เกิดสันติภาพและนำมาซึ่งเสถียรภาพทางการเมือง ความมั่นคงและความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจในภูมิภาคอาเซียน ในปี พ.ศ.

๖ ประเทศคือ บรูไน อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และไทย ได้ยกเลิกภาษีนำเข้าสินค้าน้อยละ ๙๙.๖๕ ของจำนวนรายการสินค้า ขณะที่อาเซียน ๔ ประเทศใหม่ ได้แก่ กัมพูชา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว พม่า และเวียดนาม ได้ลดภาษีนำเข้าสินค้าน้อยละ ๙๘.๘๖ ของจำนวนรายการสินค้าลงเหลือร้อยละ ๐ - ๕ ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕)

การดำเนินงานเขตการค้าเสรีอาเซียนนับว่าประสบความสำเร็จตามเป้าหมายที่วางไว้ ผู้นำอาเซียนจึงได้มุ่งให้ความสำคัญกับการดำเนินการ เพื่อนำไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียนภายในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) โดยประชาคมอาเซียน (ASEAN Community : AC) ประกอบด้วย ๓ เสาหลักคือ ประชาคมความมั่นคงอาเซียน ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน และประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน ในปี พ.ศ. ๒๕๕๐ ผู้นำอาเซียนได้ลงนามในปฏิญญาเซบูว่าด้วยการเร่งรัดจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) ซึ่งตั้งอยู่บนพื้นฐานของการประสานผลประโยชน์ของประเทศสมาชิก โดยการส่งเสริมการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจในเชิงลึกและ เชิงกว้างมากขึ้น